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Dywany i dyplomacja. Misja Sefera Muratowicza do Persji – 

nowe interpretacje.  

Spojrzenie na misję i relację Sefera Muratowicza z perskiej i polskiej perspektywy 

dyplomatycznej w powiązaniu z ówczesną sytuacją polityczną oraz związkami szacha Abbasa 

I z Europą pozwoliło na nową interpretację genezy wyjazdu i celów pobytu na dworze perskim. 

Analiza  perskiego ceremoniału przyjmowania wysłanników z Europy i zasad funkcjonowania 

dyplomacji Safawidów ujawniła, że Abbas I nie tylko traktował kupca Muratowicza  w sposób 

porównywalny z dyplomatą (przydzielenie mehmandari, trzy audiencje, przyznanie hilatu), ale 

również uczynił go swoim wysłannikiem do Zygmunta III z poleceniem przekazania  listu  

i werbalnych wiadomości. Relacja Sefera pokazuje, że został on świetnie przygotowany do 

misji zarówno w zakresie protokołu dyplomatycznego, jak i wiedzy politycznej. Wysłanie 

kupca ormiańskiego po zakup dywanów było świadomą decyzją dworu królewskiego, a jej 

głównym celem było nawiązanie bezpośrednich relacji z Abbasem I. Jednym z zadań 

Muratowicza było przeciwstawienie się antypolskiej propagandzie moskiewskiej na dworze 

perskim. Dopiero poprzez połączenie w analizie informacji zawartych w relacji wysłannika 

króla polskiego z wiedzą o celach i przebiegu moskiewskiego poselstwa Aleksandra Żirowa-

Zasiekina można pełniej zrozumieć treść samej relacji, jaki i przebieg misji na dworze perskim. 

Przedstawienie przez Muratowicza na audiencji u szacha:  przebiegu wojny z Moskwą, klęski 

arcyksięcia Maksymiliana pod Byczyną oraz polskiej interwencji w Mołdawii i Wołoszczyźnie, 

miało na celu pokazanie siły militarnej króla polskiego i jego wielki prestiż wśród władców 

Europy, aby w ten sposób przekonać szacha do korzyści jakie mu przyniesie współpraca  

z Zygmuntem III.  

Oddział w Krakowie 

mailto:ryszard.skowron@onet.pl
https://orcid.org/0000-0001-9131-2832


  
 

Najbardziej pożądanym przez Zygmunta III dowodem na nawiązanie przyjaznych więzi przez 

władcę Persji byłoby wysłanie przez niego poselstwa do Polski lub co najmniej listu.  Relacja 

Muratowicza oraz listy Zygmunta III i Abbasa I nie zawierają informacji, ani nawet nie 

sygnalizują  sprawy sojuszu antytureckiego.  Zapewne kryła się ona w słowach o wzajemnej 

przyjaźni i wynikała z kontekstu ówczesnej sytuacji geopolitycznej. Wiele przesłanek 

wskazuje, że motywy króla polskiego, aby wysłać swojego przedstawiciela do Persji były 

znacznie głębsze niż tylko ominięcie Rzeczypospolitej przez poselstwo Antony’ego Sherleya  

i Hosejna Ali Bega. Wiązały się one bowiem z podjętymi przez władców europejskich 

działaniami mającymi doprowadzić do ich wielostronnej współpracy z Abbasem I. Po dotarciu 

na dwór polski informacji dotyczących przebiegu i konsekwencji pobytu poselstwa perskiego 

w Europie, Zygmunt III uznał, że musi włączyć się w rywalizację państw europejskich  

o wpływy  w Persji. Listy Wymiana listów między Abbasem I a Zygmunta III związanych z 

misją Muratowicza  potwierdza nie tylko wiele informacji  zawartych w relacji Ormianina, ale 

świadczy również o sprawności organizacyjnej i dużych umiejętnościach dyplomacji polsko-

litewskiej do podjęcia rywalizacji z państwami europejskimi i Moskwą o wpływy w Persji. 
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